
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.62 DEL 18-05-2017

Il Segretario Comunale Matelica, li 25-05-2017
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: PROGETTO SGATE  (SISTEMA DI GESTIONE DELLE
AGEVOLAZIONI SULLE TARIFFE ELETTRICHE)_ UFFICIO URP _
IMPLEMENTAZIONE DEL FONDO PER LO SVILUPPO DELLE
RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITÀ DI CUI
ALL&#8217;ART. 15 DEL CCNL 1.4.99 E ART. 31 E SEGG. CCNL
22.1.2004, PER ESSERE DESTINATE  ALL'ISTITUTO DI CUI
ALL'ART. 17, COMMA 2, LETT. A) DEL CCNL 1.4.199 A
VANTAGGIO DEL PERSONALE DIRETTAMENTE COINVOLTO.-

L'anno  duemiladiciassette il giorno  diciotto del mese di maggio alle ore 21:00, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

DELPRIORI ALESSANDRO SINDACO P

RUGGERI ANNA GRAZIA VICE SINDACO P

MONTESI MASSIMO ASSESSORE P

PENNESI CINZIA ASSESSORE A

POTENTINI ROBERTO ASSESSORE P

VALERIANI PIETRO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor DELPRIORI ALESSANDRO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE SETTORE
COMANDANTE POLIZIA MUNICIPALE

Visto il Regolamento per la disciplina e la gestione delle sponsorizzazioni e
delle convenzioni per la fornitura di consulenze e di erogazione di beni e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 178 del 27/11/2013, esecutiva a
norma di legge;

    Visto, in particolare, l'art.10 del precitato Regolamento che così testualmente
recita:

"Le somme incassate dal Comune a seguito della fornitura di consulenze e per
l’erogazione di beni e servizi, una volta dedotti tutti i costi diretti, ivi compresi i costi di
personale sostenuti per la realizzazione delle relative attività calcolati ai sensi del
precedente art. 9, saranno così ripartite:
a) nella misura del 50% all'implementazione del fondo per lo sviluppo delle risorse
umane e per la produttività di cui all’art. 15 del CCNL 1.4.99 e art. 31 e segg. CCNL
22.1.2004, per essere destinate  all'istituto di cui all'art. 17, comma 2, lett. a) del CCNL
1.4.199 a vantaggio del personale direttamente coinvolto";
b) la restante quota del 50% costituisce economia di bilancio".

Visto il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo e  Accordo Economico per
gli anni 2012-2013, stipulato tra le parti negoziali in data  29/11/2013, che in merito alla
problematica di cui sopra  dispone  di "[...] riconoscere al personale direttamente
coinvolto nella fornitura di consulenze e per l'erogazione di beni e servizi di cui
all'art.43 della Legge n. 449/1997, ai sensi dell'art.15, comma 4, lett.d) del CCNL
dell'1.4.1999, come modificato dall'art. 4 del CCNL del 5.10.2001, e del Regolamento
comunale disciplinante la materia, la corresponsione della somma all'uopo stanziata
(… omissis…)
. Il predetto personale viene individuato con determinazione del competente
Responsabile del Settore di appartenenza, che disporrà anche in merito alla
ripartizione della somma stanziata";

Visto che nel 2008 l’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI), a
seguito della Delibera dell’Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas emanata ad Agosto
2007, ha siglato nel mese di Settembre 2007 una Convenzione con l’Autorità che ha
portato alla realizzazione di SGATE,il Sistema di Gestione delle Agevolazioni sulle
Tariffe Elettriche. Tale Sistema consente ai Comuni di gestire l’iter burocratico previsto
per la valutazione ed accettazione delle domande presentate dai Cittadini,
configurandosi come unico punto di snodo tra il Comune e gli altri attori coinvolti nel
processo.

Rilevato che  questa Amministrazione ha aderito al progetto SGATE (Sistema
Informativo Nazionale che consente ai Comuni di gestire l’iter burocratico individuato
dal Decreto 28/12/2007 necessario a valutare i criteri per il riconoscimento di
agevolazioni della spesa energetica) considerandolo un ruolo importante che definisce
una nuova modalità operativa che potrà essere adottata anche per la gestione di
agevolazioni di altra natura. da parte dell'Ufficio Comunale di Relazione con il
Pubblico;



Considerato che anche per l’anno 2017  il servizio continuerà ad essere erogato
attraverso l’ufficio URP  dal Comune di Matelica per l'espletamento delle attività di
gestione del bonus elettrico e del bonus gas con rimborsi a favore dell’ente stimabili
con riferimento al periodo gennaio/dicembre 2016 stimabile in Euro 1.245,12;

Dato atto che il personale  interessato è quello operante presso l'Ufficio relazioni
con il pubblico e precisamente le dipendenti Baldini Carla e Mari Carla e che l'importo
da distribuire tra le stesse, in proporzione all'effettiva attività prestata ,può essere
stimato  pari ad  Euro 622.56 ( 50% del  totale rimborsi);

P R O P O N E

-1-
di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto e qui da
intendersi per trascritta e ripetuta;

-2-
Di confermare per il 2017 il progetto SGATE (Sistema Informativo Nazionale che
consente ai Comuni di gestire l’iter burocratico individuato dal Decreto 28/12/2007
necessario a valutare i criteri per il riconoscimento di agevolazioni della spesa
energetica) da parte dell'Ufficio Comunale di Relazione con il Pubblico, considerandolo
un ruolo importante che definisce una nuova modalità operativa che potrà essere
adottata anche per la gestione di agevolazioni di altra natura.
PROGETTO SGATE
Sistema di Gestione delle Agevolazioni sulle Tariffe Elettriche.
Il sistema consente ai Comuni di gestire l’iter burocratico previsto per la valutazione ed
accettazione delle domande presentate dai Cittadini, configurandosi come unico punto
di snodo tra il Comune e gli altri attori coinvolti nel processo.
I dipendenti assegnati raccolgo le istanze in tempo reale ed evadono a favore del
cittadino le pratiche.
Sono individuate   le dipendenti operanti presso  l’URP (Ufficio Relazioni con il
Pubblico)

Baldini Carla (Istruttore Amministrativo Categoria C)
Mari Carla (Collaboratore Amministrativo Categoria B3)

quale personale direttamente coinvolto nell'espletamento delle pratiche SGATE, aventi
quindi diritto alla percezione del compenso previsto per l'attività svolta.
Il servizio erogato attraverso l’ufficio URP  dal Comune di Matelica per l'espletamento
delle attività di gestione del bonus elettrico e del bonus gas , genera rimborsi a favore
dell’ente stimabili con riferimento al periodo gennaio/dicembre 2016 stimabile in Euro
1.245,12.
Ai sensi dell'art. 10 del  Regolamento per la disciplina e la gestione delle
sponsorizzazioni e delle convenzioni per la fornitura di consulenze e di erogazione di
beni e servizi e del vigente CCDI i dipendenti assegnati ricevono compensi pari al 50%
delle somme incassate per rimborsi;

-3-
per l’anno 2017 il servizio SGATE - erogato attraverso l’ufficio URP  -  avrà rimborsi a
favore del Comune di Matelica per l'espletamento delle attività di gestione del bonus
elettrico e del bonus gas -   stimabili con riferimento al periodo gennaio/dicembre 2016
in Euro 1.245,12, salvo conguaglio , la cui misura del 50% da destinarsi
all'implementazione del fondo per lo sviluppo delle risorse umane e per la produttività
di cui all’art. 15 del CCNL 1.4.99 e art. 31 e segg. CCNL 22.1.2004, per essere



destinate  all'istituto di cui all'art. 17, comma 2, lett. a) del CCNL 1.4.199 a vantaggio
del personale direttamente coinvolto,  con imputazione della spesa complessiva di
Euro 622,56, salvo conguaglio   al capitolo  5/24 "Fondo incentiv.produttività e
miglior.dei servizi".

Inoltre , ravvisata l'urgenza di rispettare i termini di scadenza della costituzione,
dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 134, comma
4, del TUEL, di cui al D.Lgs. n. 267/2000;

************

PARERI

Preso atto dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art.
49 del TUEL, di cui al D.Lgs. n. 267/2000:
Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e
147bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica e la
correttezza dell'azione amministrativa.

Il Funzionario Responsabile del Settore
Comandante Polizia Locale
f.to Dott. Giuseppe Corfeo

Matelica, lì 04/02/2017

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e
147bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:
[ ] attestazione di copertura finanziaria;
[X] in quanto il presente provvedimento produce “effetti diretti ed indiretti” sulla
situazione economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

Matelica, lì 08/02/2017

Il Funzionario Responsabile del Settore (PROPONENTE)
Comandante Polizia Locale
f.to Dott. Giuseppe Corfeo

Matelica, lì 04/02/2017

************
LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta che precede;
Con voti unanimi  e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata, integrante e sostanziale
del presente deliberato unitamente alle premesse.
 
Inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti;



LA GIUNTA MUNICIPALE
D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, quarto comma, del TUEL, di cui al D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to DELPRIORI ALESSANDRO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 1093,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo–

Comune per 15 giorni consecutivi dal 25-05-2017 al 09-06-2017 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 10-06-17

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


